Дело № 1-28/2018

Приговор

Именем Российской Федерации

22 июня 2018 года г. Красный Кут 

Краснокутский районный суд Саратовской области, в составе:

председательствующего судьи Ходжаян Н.В.,

при секретаре Рот Л.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Краснокутского района Поварова Д.Ю.,

защитника Ванюкова А.С., представившего удостоверение №2823 и ордер №3163 от 07 июня 2018 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени, примерно с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 13 января 2018 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах напротив 

<

адрес> увидел произрастающие кусты дикорастущего растения конопли. У ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел и осознавая общественно опасный характер своих действий, ФИО1, в период времени примерно до 17 часов 30 минут 13 января 2018 года, нарвал с обнаруженных им кустов дикорастущего растения конопли, листья и верхушечные части, которые он собрал в имеющейся при нем сверток из газеты, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 6,84 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от октября 2012 г. N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, держащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (из счета, что значительным размером наркотического средства каннабиса марихуана) признается количество свыше 6 грамм) (далее - Постановление Правительства № 1002), является значительным размером.

Далее ФИО1, продолжая находиться на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах напротив 

<

адрес>, в период времени примерно до 17 часов 30 минут 13 января 2018 года, употребил часть имеющегося у него наркотического средства - каннабиса (марихуаны), находившегося в одном свертке из газеты, путем курения. Сверток из газеты с оставшимся наркотическим средством - канабисом (марихуаной), массой не менее 6,84 грамма, что является значительным размером, ФИО1 продолжил незаконно, без цели сбыта хранить при себе, поместив его под левую штанину, одетых на него штанов до часов 30 минут 13 января 2018 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Затем, осуществляя при себе незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1 пешком, улицами 

<

адрес> проследовал от участка местности, положенного примерно в 10 метрах напротив 

<

адрес> сначала до 

<

адрес>, а затем до 

<

адрес>, где примерно в 19 часов 30 минут 13 января 2018 года был задержан сотрудниками ОВО по г.Красный Кут филиала УВО ВНГ России по Саратовской области и доставлен в дежурную часть отдела МВД России по Краснокутскому району Саратовской области по адресу: 

<

адрес>

13 января 2018 года, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, под левой штаниной одетых на нем штанов, сотрудником —

ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № от 16.01.2018 года и заключения эксперта № 286 от 13.01.2018 года, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого на момент изъятия составила 6,84 грамма, что в соответствии Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, упакованное в один сверток из газеты, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, таким образом произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью и после консультации с защитником поддержал заявленное ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, преступление, совершенное ФИО1 относится к категории небольшой тяжести за которое предусмотрено наказание, не превышающее 3 лет лишения свободы, вину подсудимый ФИО1 признает полностью и имеется согласие прокурора на особый порядок рассмотрения дела. 

При указанных обстоятельствах судом применен особый порядок принятия решения по делу. 

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при себе части растений, содержащих наркотическое средство общей массой 6,84 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером. 

Назначая наказание, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности, состояние здоровья, все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1, условия его жизни и жизни семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе, социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд является активное способствование расследованию преступления, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, признание им в полном объеме своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Учитывая в полной мере все обстоятельства данного дела, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания, исправление ФИО1 возможно с применением наказания, не связанного с изоляцией от общества, назначенного в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом положений ч.2,5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения п. 6 ст. 15, ст. 64, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 6,71, изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, 13 января 2018 года упакованное в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...> и Ванцетти, д.57) – уничтожить. Диск «Verbatim/CD-R Compact disk Recordable/700Mb/52x/80 min», на которой зафиксирован процесс проведения личного обыска и досмотра вещей ФИО1, упакованный в бумажный конверт, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной апелляционной жалобе или в своих возражениях на жалобы, представление, если они поданы другими участниками судебного разбирательства.

Судья